6.
Monast. SS. Salvatoris, 26 . X  . 1707 

Gratias agit pro admissione Nepotis in Collegio Graeco, nec non de administratio ne 
Mukaczoviensi sibi commissa refert.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, f. 195.

Eminentissimi, Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini, Domini Patroni Clementissimi

Dignationem benignissimae gratiae, et declarationis gratiosissimae Sanctissimi 
Domini Nostri, Domini Clementissimi, gratissimo suscipiens auimo, Nepotem e fratre 
meum mitto in Urbem Sanctam, Nationum Patriam, et Orbis Magistram, ut ibi 
cadentium de Mensa Pontificia micarum particeps, a teneris unguibus suis discat

11 Agitur de Antonio Vynnyckyj, filio Petri et Barbarae Kremska, an. 13 (nat. 13 . II . 
1695), e civitate Peremysliensi, qui ingressus est hoc Collegium die 1 Januarii 1707. Disces
sit tamen iam die 7 Junii 1710, quia destinabatur ad vitam saecularem, ut ultimus familia 
Vinnickiorum.

sanctitatem, pietatem, disciplinam, observantiam, et obedientiam debitam Sanctae Sedi 
Apostolicae, a qua pendet felicitas, et salus Universi Orbis. Hunc igitur adolescentem, 
unicum et ultimum de stirpe mea, clementiae, patrocinio, promotioni apud Sanctis
simum Dominum Nostrum Eminentiarum Vestrarum humillime recommendare ausus, 
spondeo pro illo, et me, quia prius ab oculis mortalium amolietur nos natura, quam 
obliviscemur tantae clementiae Sanctae Sedis Apostolicae, Matris, et Dominae nostrae, 
tum tanti beneficii Eminentiarum Vestrarum, Dominorum meorum Clementissimorum. 
Quorum sanctissimo, et amplissimo Collegio etiam illud pro debito meo deferendum 
existimavi, quia oblatam mihi non ambienti spartam administrandi vacantis Episco
patus Munkaczynensis (f. 195v) in Hungaria tanquam filius obedientiae susceperam 
et feci quod debui pro munere imposito mihi, non sine impensis ordinaveram Delega
tos meos in illam Eparchiam (tenente me ipsum mole negotiorum in Dioecesi mea in 
procelloso statu Regni nostri) cum Oleis Sacris, visuros deinde ordinem et mores 
Cleri illius, et gregis. Sed quia spiritus contradictorius muneri meo Principis Racoci 
obstitit conatibus meis, non acceptantis hanc administrationem a Sanctissimo Do
mino Nostro et Sacra Eminentiarum Vestrarum Congregatione tenuitati meae iniuctam, 
debui ab illa super sedere, praestolando mandatum ab Eminentiis Vestris, quale re
cipiam, tali parebo, pendens in omnibus a nutu, et imperio Sanctae Sedis Aposto
licae, et Eminentiarum Vestrarum, quarum fimbrias Sacrarum Purpurarum humillime 
deosculando, profundissima iisdem inclinor veneratione, et maneo

Eminentissimarum, Illustrissimarum, Reverendissimarum Dominationum Vestra
rum, Dominorum Clementissimorum

humillimus Servus
G eo r g iu s  W in n ic k i, Episcopus Premislien. (mpp).

Dabantur in Monasterio S. Salvatoris, die 26. 8bris 1707.

7.
Monast. SS. Salvatoris, 24. IV. 1708.

De iuramento praestando a Nepote Episcopi in Collegio Graeco, cui opponitur neces
sitas familiae Vynnyckyj.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 563, fol. 58-59.

Ill.me e Reverendissime Domine, Domine et Patrone Colendissime. 12

Quamvis necdum comparuerit redux Dux et Comes itineris in Alman Urbem 
Nepotis mei, ille Dominus Italus, cui obtutibus, respectibus et protectioni consignavi 
eundem Ill.mae Dominationi Vestrae, nihilominus cum aliunde habeo, quantis co
mitatis, benignitatis, et beneficentiae symbolis praefatus Nepos meus, nulla comitante 
ad id sua dignitate, aut suffragante aliquo merito meo, receptus sit a gratiosissimo 
sinu Ill.mae Dominationis Vestrae, ne diu debitor manendo contractorum officiorum 
apud ipsam, reatum alicuius ingratitudinis et gravioris censurae incurram, festinus 
ruo in venerationem Ill.mae Dominationis Vestrae, cum profusione profundissimarum 
gratiarum pro tam prona in me, Nepotemque meum beneficiendi favendique volun
tate, optando ut hanc gratiam, quam ego referre non possum, imbecillitate virium mearum 
obsistente, multo vero minus Nepos meus, minificentissimum Numen cornu copia sua-

n Fortasse agitur de Praefecto S. C. de Prop. Fide, Josepho Sacripanti (1705-1727).

rum ad vota Ill.mae Dominationis Vestrae benedictionum, praecipue autem ad summa 
in Ecclesia Dei fastigia dignissimam et meritissimam personam suam provehentium, 
retribuat. Id tamen spondere possum de Nepote meo, et iam Clientis titulo hono
rato ab Ill.ma Dominatione Vestra, quod si a Rege fatorum diuturniori usurae lucis 
huius servatus fuerit, redituque prospero ad patrium coelum donatus, assiduum ce- 
leberrimumque ex eo Praeconem (f. 58v) beneficiorum et favorum suorum est ha
bitura, apud quosvis terrigenas suos. De me autem, cum ad altiorem gradum gra
tificandi ascendere non possum, id unum polliceor, quod quoad spiro, semper su
spirabo, ut Superi perenniter faelicem diutissime sospitem foveant Ill.mam Domina
tionem Vestram, et post sera fata remunerentur liberalissimo coelo eandem.

Dum vero accipio nunc recens exigi a toties fato Nepote meo certum iuramentum, 
quo obligari praetenditur ad amplexum status spiritualis, absequiaque missionis, cuius 
vinculi circa exhibitionem mihi gratiae a Sua Sanctitate supplicatae pro eodem ne 
minima quidem fuit facta mentio, mirari sane summe cogor hanc novam moveri dif
ficultatem. Cum ego circa primam supplicationem meam tum Suae Sanctitati, Do
mino meo Clementissimo, tum S. Congregationi factam, sat clare explicuerim statum 
et conditionem huius Juvenis, et etiam ipsimet Ill.mae Dominationi Vestrae innuerim, 
quod cum e vicinioribus Domus meae solus unicusque superstes remanserit, velim 
ipsum non in statu sterili spirituali Deo et Ecclesiae Matri servire, sed in statu ci
vili, ut Domus suae occasui occurrere possit, si ita Superis visum fuerit. Proinde 
rogo humillime Ill.mam Dominationem Vestram, ut patrocinio ac ope sua id obti
nere favoris pro eodem dignetur, ne hocce Sacramento Domui suae adeo praeiudi- 
cioso gravetur. Si enim id in vestibulo statim motum fuisset, haud dubie ad alias 
deflexissem eiusdem Nepotis mei dispositiones. Alteri vero iuramento circa conser
vationem Ritus sui nativi non modo non inficior, imo vero quam maxime de
vinctum eidem desidero. Quod totum dum (f. 59) in sinu patrocinii Ill.mae Domi
nationis Vestrae reverentissime depono, una ut quem semel fovere caepit sua bene
ficentia, eundem nunquam destituat, sed amplioribus et amplioribus semper augeat 
gratiis et beneficiis, enixissime rogando, me ipsum interim evictorem ipsius obligatio
num substituo, ac sigillatim etiam me gratiae Ill.mae Dominationis Vestrae opportu
nitatesque Ecclesiae meae devovendo, alias exoratas S. Congregationi, maneo, scribor- 
que

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini et Patroni mei 
Colendissimi

Servus humilissimus
G f o r g ju s  W in n ic k i, Episcopus Premislien. (mpr).

Ad S. Salvatorem, die 24 Aprilis 1708.

8.
Leopoli, 26. IX. 1708.

Refert de sua electione ad Metropoliam Kioviensem exponitque eiusdem provisionis Me- 
tropoliae Kioviensis difficultates.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 564, fol. 291.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, Domini Patroni Clementissimi.

Post perspectam intimo sensu imbecillitatem meam, quamvis dudum cogita
verim etiam hoc onus meum episcopale capacioribus humeris cedere, postulaturus

micam aliquam de mensa Pontifica, Domini mei Clementissimi, sed quia Deus, in 
cuius manibus sortes meae sunt, aliam de me fecit ordinationem, disponendo erga 
me licet infirmum, et infimum corda votaque Illustrissimorum Dominorum Episcoporum, 
Confratrum meorum, qui me ad solium vacans Metropolitanum Kiioviense urserunt, 
et elegerunt. Si ea est vocatio Dei, et voluntas Sanctissimi Domini, Domini mei Cle
mentissimi, ecce ego. Et dum ea humillime refero Eminentiis Vestris, praestolor 
mandatum Sanctitatis Suae, Eminentiarumque Vestrarum, Dominorum meorum Cle- 
mentissimorum. Et quamvis in procelloso Regni nostri statu non possim Sanctitati 
Suae praeviam Nominationem Regiam iuxta Jura Regni nostri exhibere,13 tamen refero 
hanc electionem meam, ne si aliunde innotesceret Sanctissimo Domino Nostro, Domino 
meo Clementissimo, ac Eminentiis Vestris, culparetur socordia mea, et ingratitudo erga 
Coepiscopos Electores. Quod in hoc negotio visum fuerit Sanctitati Suae (f. 29lv) et 
Eminentiis Vestris, pariturus sum, tanquam filius obedientiae. Qua in parte etiam 
Illustrissimus Dominus Nuntius Apostolicus, pro singulari sua in me benevolentia, 
poterit ad Eminentias Vestras dare lucidam informationem, de canonica electione 
mea. Ego vero sacras Eminentiarum Vestrarum Purpuras humillime oxosculando, 
totum me voluntati, et dispositioni earundem Eminentiarum Vestrarum subiicio, ma- 
neoque

Eminentissimarum ac Revd.marum Dominationum Vestrarum, Dominorum, Pa
tronorum meorum Clementissimorum

Servus humillimus
O e o r q iu s  W in n ic k i, Episcopus Premisliensis (mpr).

Leopoli, die 26. 7bris 1708.

9.
Leopoli, 3. X. 1708.

Episcopo Livoniae, ut apud Regem Poloniae intercedat, ut sibi a Rege daretur commen
datio ad Metropoliam Kioviensem, ad Summum Pontificem directa.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 256rv.

Extractum ex Litera authetinca D.ni Episcopi Premislien. Winnicki, electi Metropo
litae Russiae, ad Dominum Episcopum Livoniae 14 scripta.

Et quia vacante Sede Metropolitana Chioviensi, licet sine ulla opera mea, et quod 
magis est nec cogitabundus in eum gradum a D.nis Episcopis, Confratribus meis, 
electus sum (uti ipsa electio loquitur, cuius Copiam hic involvo), Dominus vero 
Kulczycki, Episcopus Pinscen.,15 obtento notis sibi viis Privilegio a Serenissimo Rege 
Stanislao, 16 res molitur alias contra punctum honoris mei. Idcirco enixe oro Ill.mam

13 Episcopi eligebant, Rex tamen Poloniae Electum Pontifici Romano litteris ad hoc datis 
praesentabat, ut confirmaretur. Tunc temporis de Throno Regni Poloniae luctabantur duo 
Candidati: legitimus Rex Federicus Augustus II Saxo (inde ab an. 1697), et Stanislaus Le- 
szynski (1704); inde nesciebatur a quonam litterae hae dari debebant. Sors enim huius con
tentionis nondum clara tunc temporis, et duae factiones in Regno Poloniae aderant.

14 Theodorus von Ludinghaus Wolff (1701-1711), Episcopus Vendensis seu Livoniensis, 
et Piltensis seu Curonensis.

15 Episcopus Pinscensis (1703-1716).
’6 Stanislaus Leszczynski (1704-1708).

Dominationen Vestram, ne id infringere permittat, interponendo se apud Serenis
simam Reginam, quatenus dignetur Sanctam Sedem Apostolicam, ac Sacram Con
gregationem de Propaganda Fide hoc in negotio plene informare, similem quoque, 
gratiam et ab Ill.ma Dominatione Vestra expostulans. Quod autem concordibus votis 
Dominorum Episcoporum quamquam infirmus et infimus ad hoc munus electus fuerim, 
ipsae eorum manus diiudicabunt. Subscripserat se ad hanc eandem Electionem et 
ipse Dominus Episcopus Pinscensis et in Literis ad Illustrissimum Dominum Nun
tium17 a Dominis Episcopis et seipso scriptis. Immo, post discessum aliorum Domino
rum Episcoporum, distinctim scripserat ad Ill.mum Nuntium in negotio electionis meae, 
et postea res innovat, volens ad personam suam trahere gradum Metropolitanum, 
immutans priorem animum ad laesionem directe honoris mei, sed credo quod huic 
non dedignabitur Ill.ma Dominatio Vestra parentari. In brevi transmissurus etiam 
erit ad Sacram Congregationem (f. 256v) de Propaganda Fide et 111.mus Dominus 
Nuntius authenticum Instrumentum electionis meae, contra quod nititur pugnare 
Dominus Episcopus Pinscen., quamvis non deberet neque conveniret illi altiora 
petere, vel maxime, cum non ambiens accessus voti ipsius electus fuerim in Metro
politanum, et quod maius est, hic idem Dominus Episcopus Pinscen. obtentum iam 
dudum privilegium benevole mihi resignavit, quanquam in Aula Regia zizania se
minaverit, quod ego in contemptum Maiestatis Regiae directe recursum fecerim
ad Sanctam Sedem Apostolicam, etc. etc............... Interim maneo

Illustrissimae ac Rnd.mae Dominationis Vestrae

humillimus Servus
G eo r g iu s  W in n icki, Episcopus Premislien. (mpp). 

Leopoli, die 3. 8bris 1708.

10.
Leopoli, 3  . X  . 1708.

Pontiticem certoriat de sua electione ad Metro poliam Kioviensem, eiusdemque electionis 
difficultates exponit.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Piuteni, voi. 3, fol. 258rv.

Beatissime Pater.

Post oscula Pedum Sanctitatis Vestrae, ad debitum meum filiale pertinere ratus 
sum et deferre Sanctitati Vestrae, quae concernunt ordinem, et decus religionis nostrae, 
cum Sancta Matre Ecclesia Romana Unitae, quod et facio, submississime fatendo 
genuine, quia post perspectam tenuitatem, et imbecillitatem meam ad portandum onus 
episcopale imparibus humeris meis, sub auspiciis Sanctitatis Vestrae impositum, non 
semel volui capaciori resignare, sed cum turbidus Regni nostri, imo Universae Eu
ropae status, sinceras cogitationes meas moraretur, aliud visum est Providentiae Di
vinae, quae corda, et vota Reverendissimorum Dominorum Episcoporum Collegarum 
meorum disposuit, ut me licet infirmum, et infimum ad vacantem Sedem Metropo
litanam urgerent, et concordibus calculis eligerent. Maleo resistere vocationi Dei, quae 
inde liquebit, si assentietur electioni meae Beatitudo Vestra, quae imbecillitatem meam 
corroborare, et incapacitatem habilitare potens est in Domino, cuius Vicariatum in

Nicolaus Spinola, Nuntius Varsaviensis (1707-1712).17

terris feliciter gerit. Et licet Nominationem Regiam in humilem personam meam Sanc
titati Vestrae in procelloso Regni nostri statu exhibere non possum, tamen ne si a- 
liunde electio mea innotesceret Sanctitati Vestrae, culparetur socordia mea, foremque 
ingratus affectus Reverendissimorum Dominorum Collegarum meorum, (f. 258v) si 
illorum erga me propensionem Sanctitati Vestrae non referrem, et quid me voluerit 
facere, pro Oraculo non supplicarem, sed et vicaria Sanctitatis Vestrae in Regno 
nostro potestas poterit informare Sanctitatem Vestram de canonica ad Solium Metro
politanum electione mea, quam cum persona mea humillima, nutui eiusdem Sancti
tatis Vestrae acclinis, cum summa gratiarum actione pro benignissima clementissimaque 
protectione Nepotis mei subiicio tanquam

Sanctitatis Vestrae devotissimus Filius 
G e o r q iu s  W in n icki, Episcopus Premisi, m. p.

11.

Eiusdem argumenti litterae etiam grates actoriae.
Leo poli, 3 . X  . 1708.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 260rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Fateor quod eo magnitudine ac numero gratiarum Eminentiae Vestrae, Domini 
mei Clementissimi, quas in me indesinenter profundere dignatur, redactus sum, ut 
non solum non sim par obsequiis meis illa rependendi, verum nec scio dignam re
ferre pro ipsis gratiarum actionem Eminentiae Vestrae ; praecipue cum etiam hac, qua 
SS.mus Dominus Noster me infimum servum suum nunc recens respicere dignatus 
est, dum ad indignissimas supplicationes meas duobus Nepotibus meis benignissime 
indulgere voluit facultatem iungendi se thoro matrimoniali, iure merito inter prima 
argumenta benevolentiae et beneficentiae E. Vestrae recensere debeam, utpote singu
larissimo patrocinio ipsius obtentam. Quod igitur virium mearum solum est, inces
santer rogo benignissimum Divinum Numen, ut ipsum has gratias Eminentiae Vestrae, 
quibus metam ubertim replere et honorare dignatur, retribuat cornu copia suorum 
donorum, et beneficiorum, eamque quam diutissime sospitem Reipublicae Christianae 
utilitati, servorumque et Clientum suorum subsidio et solatio servet. Quamvis autem 
expensa pro praefata dispensatione non correspondet tenuitati substantiae praedic
torum meorum Nepotum, tamen spero quod etiam huic rei sciet occurrere et mederi 
gratia Eminentissimae Dominationis Vestrae, si prout hactenus consuevit, suffragari 
ipsa voluerit.

Quid etiam novarum rerum hic mecum agitur detuli nuperrime per manus Ill.mi 
Domini Nuncii Sacrae Congregationi, Eminentiae vero Vestrae hisce profundissime 
(f. 260v) supplico, ut illis manum opitulatricem et auxiliatricem porrigere dignetur, 
ut prout in aliis opportunitatibus meis ita etiam in his gloriari mihi liceat, omnia 
facilem sortire exitum, assistente mihi patrocinio et protectione Eminentiae Vestrae. 
Cuius nunc sacram purpuratam fimbriam dum devotissime deosculor, una toto corde 
profiteor

Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini, Patroni mei 
Colendissimi,

Servus humillimus
G e o r q iu s  W in n icki, Episcopus Premisi, (m. p.)

12.
Leopoli, 23  . X  . 1709.

De promotione Procuratoris romani ad Sedem Polocensem, nec non de Nepote, quem 
vult ut transferatur ad Collegium Clementinum, vel Seminarium Romanum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 569, fol. 679rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi Principes,
Domini, Domini Patroni Clementissimi.

Inclinato capite debitum submississimae observantiae Eminentiis Vestris praesto 
homagium. Et quia tardius ad requisitionem Eminentiarum Vestrarum super puncta 
certa respondeo, non segnitia mea, sed elongationis ex hac regione, et implendi mu
neris administrationis ab 111.mo Domino Nuntio mihi impositi necessitas moram cau- 
savit. Quantum igitur ad primum, ne per me promoveantur aliquae personae ad 
vacantes in Hierarchia nostra Sedes, religiose parui et pareo mandato Eminentiarum 
Vestrarum, quarum voluntatem non tantum opere, verum etiam cogitatione nunquam 
me transgressurum spondeo. Quod vero attinet promotionem R. P. Procuratoris Ge
neralis Ordinis 18 nostri ad Archiepiscopatum Polocensem, congratulor huic eximio, et 
multis talentis ornato viro, quod eam gratiam invenerit in oculis Eminentiarum Ve
strarum, ut etiam earundem calculis dignus iudicetur Tiara Polocensi. Quale autem 
studium Fratrum meorum Coepiscoporum, et Ordinis nostri meique erga eundem 
R. P. Procuratorem sit, exponet R. P. Proto Archimandrita familiae nostrae Basi- 
lianae; a Coetu nostro nuper in Lithuania peracto ad Sacrum Eminentiarum Vestrarum 
Collegium destinatus Legatus brevi in Urbe Sancta compariturus, nisi eum retarda
verint pericula undique nos circumvallantia. Ego in hoc negotio, uti debeo, polliceor 
me tanquam filius obedientiae expectaturum articula Sanctissimi Domini Nostri, et 
ulterioria imperia Eminentiarum Vestrarum, quibus obediendo non confundar in 
aeternum. Nuntiatur deinde mihi, quia Nepos meus ex Clementia Pontificia, mediante 
benignissima intercessione Eminentiarum Vestrarum, inter Alumnos Collegii Graeci 
cooptatus, non potest ibi amplius subsistere sine emissione Juramenti, appello autem 
memoriam ipsarum Eminentiarum Vestrarum, Dominorum meorum Clementissi- 
morum, quia ante expeditionem Nepotis mei Romam Sanctissimo Domino Nostro, 
et Eminentiis Vestris supplicavi, et mentem meam (f. 679v) aperui, quia nolebam, 
uti etiam nunc nolo promovere Nepotem meum ad statum spiritualem, ex quo unicus 
hic et solus remanserit surculus stirpis meae. Et quia receperam benignas declara
tiones pro admittendo Nepote meo inter Alumnos Collegii Graeci, nec ulla erat 
mentio necessitandi eum ad emissionem iuramenti, misi eundem, ut imbueretur pietate, 
moribus, et disciplinis ingenuo in statu saeculari convenientibus. Cuius voti mei 
etiam R. P. Schiara, Ordinis PP. Theatinorum Procurator Generalis, ludicum et fidele 
poterit dare testimonium. Unde post actas Eminentiis Vestris summas gratias pro 
favoribus et beneficiis Nepoti meo praestitis, quia eundem ad Collegium Clementinum 
aut Seminarium Romanum transferre statui, humillime supplico dignentur mihi Emi
nentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi, eam praestare benignitatem et clementiam, 
ut a Nepote meo pro mensa Pontificia per biennium impensae factae non exigantur

38 Sylvester Pieszkevycz, Procurator in Uibe (1701-1709), dem Archiepiscopus Polocen- 
sis (1709-1719).

Si enim dilatata charitatis, et clementiae Pontificiae viscera capacia sunt ad implendum 
bonis Orbem terrarum, profecto sumptus pro Nepote meo benignissime impensus, 
non extenuabit aerarium Caelestis Clavigeri, ad quem omnium fidelium levantur oculi. 
Pro qua clementia geminando supplices preces meas, fimbrias vestimentorum Emi
nentiarum Vestrarum acclinis exosculor, tanquam

Eminentissimarum ac Reverendissimarum Dominationum Vestrarum, Domi
norum ac Patronorum meorum Clementissimorum

Servus humillimus 
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premisliensis (mp). 

Leopoli, die 23 Octobris 1709.

13.
Leopoli, 23 . X  . 1709

Excusat se ab obiectione se transgredi potestatem muneris administrativi, de nominati
one Procuratoris Romani ad Sedem Polocensem, nec non de suo Nepote, Romae in 
studiis degente.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 569, £ol. 681-682.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Literas Illustrissime Dominationis Vestrae, die 7ma Maii Anno currenti exaratas, 
et in illis adumbrationem gratiarum et propensionis erga me, cum ea qua par est 
observantia recepi, summas agendo Illustrissimae Dominationi Vestrae gratias, quia 
sine ullis praecedentibus meritis meis cumulata mihi offert, et testatur beneficia sua. 
Quia vero tardiorem ad easdem do responsum, non oscitantiae meae crimen est, sed 
distantia ex his oris, et imposita mihi ab Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico 
Vacantium Sedium administratio, quae me hinc avocaverat, moram fecerunt. Nunc 
captata opportunitate, ad eas brevibus lineis, sed prolixa Illustrissimae Dominationis 
Vestrae veneratione respondeo.

Quantum ad primum. Absit ut non solum opere, sed etiam cogitatione transgrediar 
ilmites mandatorum Sacrae Eminentissimorum Cardinalium Congregationis de Propa
ganda Fide. Idcirco nullo titulo, praetextu, aut colore statuere quidquid circa Suc
cessores vacantium Sedium ausurum me polliceor, sed praestolaturum mentem ac, 
voluntatem Sacrae Congregationis, aut Illustrissimi ac Excellentissimi Domini Nuntii 
Apostolici.

Quod attinet secundum punctum. Congratulor viduatae Ecclesiae Polocensi, quia 
R. Pater Procurator Generalis Ordinis (f.681v) Nostri, 19 vir eximius, et multis dotibus 
insignitus, etiam suffragiis Sacrae Congregationis praedestinatur ei futurus sponsus. 
Erga quem propensionem Collegii nostri Episcopolis, et Ordinis exponet, inter cae- 
tera, R. Pater Proto Archimandrita, a Congregatione nostra, nuper in Lituania peracta,20 
ad Sacram de Propaganda Fide Congregationem destinatus Legatus, brevi Romae 
compariturus.

Habeo deinde relationem, quia nepos meus, de Clementia Pontificia ad Alumnatum 
Collegii Graeci admissus, stringitur ad emissionem Iuramenti contra votum meum,

19 Cfr. notam praecedentem.
20 Capitulum Basilianorum Biiense an. 1709, diebus 26 Augusti et sequentibus. C£r. 

M. M. W ojnar, De Capitulis Basilianorum, pag. 20.

quamvis ante missionem eius Romam supplicaverim Sanctissimo Domino Nostro, 
et Sacrae Congregationi, quia non erat, sicuti nec est mens mea promovendi Nepo
tem meum ad statum spiritualem, cum solus, et unicus ille remanserit in Domo 
mea de Masculis. Unde quia eundem Nepotem statui transferre ad Collegium Cle- 
mentinum, aut Seminarium Romanum, quemadmodum Sacrae Congregationi, ita 
Illustrissimae Dominationi Vestrae, Patrono meo Colendissimo, supplico, quatenus 
a Nepote meo pro mensa Pontificia impensae per biennium in Collegio Graeco 
benigniter factae non exigantur, non me duntaxat, sed et iuvenem Alumnum pe
renniter obligaturae. Sed etiam in hoc negotio planiorem dabit enucleationem, et preces 
meas exprimet R. Pater Proto Archimandrita (f.682) Ordinis nostri, dum in Urbe 
Sancta comparebit. Nunc vero prolixiori calamo amplissimas curas Illustrissimae 
Dominationis Vestrae non morando, gratiis et benevolentiae eiusdem me insinuo, 
profundissimo nominis et honoris Illustrissimae Dominationis Vestrae cultu conclu
dendo, manendoque

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestreae, Domini, Patroni mei 
Colendissimi

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premisliensis (mpr).

Leopoli, die 23 Octobris 1709.

14.
Locatio fundi ad erigendum Seminarium Peremysliense. 

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 569, fol. 247.

Leopoli, 1709.

Actum in Castro Inferiori Leopoliensi, feria sexta ante festum Sanctae Mariae Mag' 
dalenae proxima. Anno Domini Millesimo septingentesimo nono.

Ill.mus et Rev.mus Georgius Winnicki, Episcopus Ritus Graeci Uniti Premislien. 
Sanocen. et Samboriensis, Metropoliae Kiiovien. et Episcopatuum Vlodimirien, et 
Brestensis, Leopolien. Halicien et Camenecensis Podoliae Administrator, Archiman
drita Pieczariensis. Sanus etc. recognovit: Quia ipse vota et intentiones suas respectu 
Alumnorum Ritus sui studiis, et artibus liberalibus ad augendam Gloriam Dei in 
Episcopatu suo Premisliensi erudiendorum, et alendorum continua meditatione prae- 
habita ad effectum deducendo, pro erigendo, et fundando Seminario eorumdem 
Alumnorum in sua dioecesi Praemisliensi sub rati habitione Ill.mi et Rev.mi Domini 
Nicolai Spinola, 21 Archiepiscopi Thebarum, Nuntii Apostolici in Regno Poloniae, 
et M.D.L., habitoque consilio, voluntate, et consensu Religiosissimi et Rev.mi Patris 
Stephani Trombetti,22 Ord. Cleric. Regul., Collegii Pontificii Leopolien. Praefecti, no
vam fundationem in Civitate Sacrae Regiae Maiestatis Praemisi., in Palatinatu Rus- 
siae sitae et iacentis, Cathedra vero diocesis suae Premisliensis, erigendi, fundandi, lo- 
candique constituit, prout de facto praesenti inscriptione eandem fundationem de nova 
radice impensum aeternitatis supremi Numinis erigit, locat, et constituit, pro extruen-

21 Nuntius Varsaviensis (1707-1112).
22 Rector Pontificii Collegii Leopoliensis (1706-1723).

doque eodem erigendoque Seminario, Conventu, et Claustro, Alumnorumque, Prae
latorum aliisque necessariis bona sua propria hereditaria, Fundum videlivet certum, 
ad Portam a Leopoli dictam, ex opposito ipsiusmet Ecclesiae Cathedralis sub titulo 
Sancti Joannis.

G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premislien. (manu pr).

15.
Leopoli,, 1709.

Informatio de Eparchia Mukaczoviensi, simul cum litteris P. Kaminskyj et cuiusdam 
Hungari acatholici, quae illustrant informationem Metropolitae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 570, fol. 65-67.

Informatio transmissa a Dominio Episcopo Winnicki circa praesentem statum Vica-
riatus Monkaciensis.

De Episcopatu Mukacioviensi, quatenus exprimat sensum R. P. Petronius 
Kaminski23 adnecto iungens et brevem informationem de ipso P. Petronio, qui in- 
caepto turbine Hungarico favoribus Principis Rakoczij sese immiscuit, quibus pol
lens e Monasterio Mukacioviensi, quod ad subsistentiam Episcopi destinatum est, 
expulit pie defunctum'Episcopum de Camillis.24 Tandem, illo defuncto, obtinuit nomi
nationem a Serenissimo Principe Rakoczio pro Episcopatu illo. Ast pie defunctus 
noster Metropolitanus ambiguitatem Jurispatronatus, et controversiam inter Principem, 
et Caesarem sciens ad consecrationem nullatenus se determinare voluit. Data vero 
mihi a Sede Apostolica administratione, ut favorabilius in his partibus effectuaretur, 
eumdem Petronium tamquam gratum Principi constitueram Vicarium meum. Nihil 
quidem tunc egit ob impeditam per Principem administrationem. Tandem dum 
Princeps ad capessendum hoc munus me invitaverit, iterum eumdem Kaminski lite
ris confirmavi, ut se pro officiali gereret, qui hanc rationem suae villicationis in lit
teris exprimit, nempe Dominium Calvinorum ; calva tamen haec ratio est cum non
nisi aliqui Domini Acatholici in hoc tractu sua Dominia tenent, nec plusquam tri
ginta Ecclesiae reperiuntur in Villis eorumdem, tota autem quanta Dioecesis in Do
minio Principis, vel aliorum Acatholicorum consistit. Unde malitia eiusdem, quod 
non ipse fiat Episcopus, hanc impedit curam quod omnes plane praesbyteri recur
rant ad Schismaticos. Hodermarscius vero,25 stante irritatione Hungarorum et durante 
bello, ut huic praeficiatur Dioecesi nullo modo sperando, imo ipse inausus sit pro
vocare ad pugnam Partes Racozianas. Unde nisi Princeps Rakocius compellaretur 
tertium aliquem per provisionem Apostolicam acceptare Episcopum, certe hoc rerum 
statu bonus ordo in hac dioecesi peribit, et omnes ad schisma relabentur, prout iam 
relabuntur. Hunc vero Patrem Petronium etiam Sedis Apostolicae mandato revocandum 
esse ad Religionem suam, cum hic semper novas turbas ciet, et Monasterium illud

23 Petrus Petronius Kaminskyj, monachus Basilianus, Vicarius generalis Administrato
ris Mukacoviensis, et ipse Candidatus ad hanc Eparchiam. Obiit die 17 Junii 1710.

24 Josephus De Camillis, Episcopus Sebastenus, Vicarius Apostolicus Mukacoviensis (1689- 
1706).

25 Josephus Hodermarskyj, qui ut promoveretur ad Cathedram Mukacoviensem conten
debat, sed S. Apostolica renuente, eam nunquam obtinuit.

Mukacioviense, in quo nullus ad praesens Religiosus aut Praesbyter reperitur, sed 
Calvinus quidam cum coniuge sua possessionem tenet, restituendum esse Episcopo, 
et melioribus Religiosis. Accludo etiam hic litteras alicuius Hungari in originali, 
etsi a Calvino, sensu catholico tamen scriptas, ex quibus facile cognoscere quid possit, 
si vellet, idem Petronius perficere in Hungaria pro fide catholica, et etiamsi recen
tissime a me monitus, ut me melius curaret, et ageret,sed vix spero aliquam meliorati
onem. Secundo scribit se non curare illum Episcopatum, et tamen procurat in sui 
favorem litteras.

Extractum ex litteris P. Kaminski Petronii ad D. Episcopum Winnicki.

Quid in Hungaria hic agitur, et antea actum, iam videor significasse quidem 
Ill.mae et Rev.mae D. Vestrae, tamen denuo de his certiorem reddo. Episcopi duo 
Schismatici Stoika, et Circa26 Maromoszi depositus. Circa autem Moncaszioviae 
hic Episcopalem gerit iurisdictionem, et munere Ordinarii indebite fungitur. Illi 
autem diviserunt inter se Ordinarii huius loci potestatem, Circa tenet Maromoriszum, 
et aliquot districtus post Cossam fluvium, et (f. 66) omnem circum Varadum Valachiam; 
Stoika vero cunctos tam ex Polonia quam ex Hungaria venientes ordinat, iamque 
illorum quadringenti circiter sunt ordinati. Imo ipsi Vicarii rurales cum litteris suis 
ad Stoikam promovent ordinandos. Cum autem tam multi ipsorum ordinati sunt, 
deposui querelam coram Excellentissimo Principe, qui respondit ad hoc: Ego ratione 
religionis nullos tumultus volo, iam ex parte mea feci quod potui, et optimum pro 
conservanda unione indicavi, quodsi negotium non successit, viderint illi, et dent 
coram Deo rationem per quos stetit, ne meae intentiones et conatus adimplerentur; hoc 
autem certum esto quod ratione retigionis nullos tumultus habere volo;his auditis, sa
pienti pauca : iam Excellentissimum Principem amplius non molestavi, nec molestabo. 
Graeci Schismatici mercatores, quorum sunt aliquot centena in lingeria, videndo Jesuitas 
expulsos, templa a Catholicis accepta, et Haereticis tradita, rati occasionem optimam 
promovendi schismatis, cum Calvinis in unum convenere, ut ob defectum Episcopi 
ad Schismaticos praenominatos ad suscipiendos Ordines suos mitterent. Quod diligenter 
observatur adeo ut filius noviter ordinatus patrem suum proprium (veraciter haec 
assero) expellat, et in multis locis expulerit. Seniores, et antiquiores Praesbyteri tam
quam uniti cum sint exosi, ad iuniores Schismaticos turmatim accurritur. Remedium 
vero huius mali nullum, et absolutissime nullum. Requiretur ad id potentia militaris 
quam nemo praestabit ob metum tumultus in hac vicinia Moschorum, quorum multi 
hic reperiuntur. Item exercitus praesertim pedestris solus Ruthenus, in quo fratrum 
(f. 66v) aliquot centeni germanorum militant neoordinatorum Schismaticorum. Visi
tare ecclesias periculosum in bonis Celsissimi Principis utcumque, sed in Nobilium, 
et praesertim ubi Calvinus Dominus, certissima mors, martyrium nullum. Imo stoli
dum est se exponere periculo mortis nulla utilitate spirituali, saltem apparente, visa. 
Quapropter cernendo quasi in speculo futura ista mala, Leopoli adhuc in praesentiam 
Sacrae Memoriae defuncti Metropolitani iureiurando affirmavi, me nolle aspirare ad 
hunc Episcopatum quod et novissime, in Villa Uroz confirmavi, ita et nunc sacro

26 Stoika Josephus Joannes, Episcopus Maramorosiensis (1690-1711), an. 1705 deposi
tus, et anno 1711 (initio) reintegratus, hoc eodem anno obiit. - Circa Joannes Hiob, Episco
pus Maramorosiensis (1708-1710), post depositionem Stoika. Etiam hic anno 1710 processa- 

tus et depositus. Cfr. A. Baran, Historia Eparchiae Maramorosiensis eiusque Unio, Romae 
(ms.).

sancte dico, quia Episcopatum non curo, uti canis quintum pedem, neque ad adi
piscendum paratus sum amplius pedem a terra levare. Feci quod debui, et potui. 
Verumtamen, ut non dem occasionem maiori, vel potius extremi mali, ad tempus 
custodiam Monasterium Moncacioviense tamquam unionis radicem. De Hodermar- 
scio nihil valeo dicere, scio illum fuisse Parochum Ungaricum. Si modo habitum 
portat, hunc ipse perperam assumpsit, nam nullus illi in unione dedit, nec novici- 
atum absolvit. Propterea nullus est Religiosus, neque Religio ipsum pro membro 
suo agnoscere potest, et consequenter promovere, utpote immeritum in Ecclesia Dei. 
Nondum natus fuerit, quando unio, statim post pulsum Woloszinovscium,27 ante 
triginta annos, tempore Patris Kiscae28 per me in Ungariam introducta fuerat, duobus 
autem ante annis in Croatiam. Et id non minimum de Hodermarscio, quod ipsi pie 
defunctus habitum noluit dare, novit enim perversitatem eius, et praemeditate ob 
hanc Causam in caelibatu mansit, ut post mortem (f. 67) eius in Episcopatum suc
cedere posset, quod et vere fecit. Qualiter autem Clerum depascabat, testis est A. R. 
Pater Superior Lauroviensis. His exaratis, sufficientem habebo informationem et de 
Episcopatu, et de ipso Perillustri Hodermarski, quem si Seren. Princeps accepisset 
ad manus, certe in Carceribus moriretur.

Haec omnia sunt formalia illius praedicti Patris. 16 9mbris A. 1709

£

Copia litterarum Hungari Acathotici ad D. Episcopum Winnicki.

IU.me ac Rev.me D.ne, D.ne mihi gratiosissime.

In negotio Episcopatus Munkacsiensis concurrentium personarum intentionem 
apprime scit Ill.ma ac Rev.ma D. Vestra. Quod nec Summus Pontifex contra iura 
patronatus intendat quidpiam facere, nec Serenissimus Princeps Authoritate Ducali 
Confaederationis, sed tamquam Dominus et Dux Munkacsiensis legitime nominaverit 
Rev.mum D. Kamenski, id ipsum Ill.mae ac R. D. Vestrae bene stare non dubito. 
Ac proinde si Ill.ma ac Rev.ma D. Vestra Eminentissimo Nuncio Apostolico Se
renissimi Principis Juspatronatu stabiliendo commendaverit Rev.um Dominum Ka
menski, credo Serenissimum Principem per hoc et id pergrate recogniturum. Cae- 
terum me gratiae Ill.mae et Rev.mae D. Vestrae humillime commedans maneo

Unghvar,13. 9bris 1790.

Praetitulatae Ill.mae D. V. Servus humillimus
N i c o l a u s  S z i r m a y .

Gratias agit et protectionem implorat.

16.
Monast. SS. Salvatoris, 7 . V . 1710.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 350.

17 Anno circiter 1669. Cfr. A. B aran , Quaedam ad biographiam Josephi Volosynovskyj, 
Episcopi M ukacoviensis (1 6 6 7), in « Analecta O SB M », voi. II, pag. 209-227, Romae 1954.

28 Fortasse agitur de P. Leone Kiska, Protoarchimandrita Ordinis Basiliani, ab an. 1703.

16 —  Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - Voi. III.

Eminentissime ac Reverendissime S. R. E. Princeps, Domine et Mecaenas
Clementissime.

Conglobata undique periculorum tempestate, inter bellorum fluctus28 29 maxime 
Russia nostra laborans, dum Petrinam, unicam suae salutis spem respicit ratem, pluribus 
orbata Eeclesiarum Rectoribus, supplex per me, cui indigno a Suprema Apostolica Po
testate gratiose commissum Administratoriale Gubernium, ad Eminentissimam Domi
nationem Vestram recurrit, implorat patrocinium, opitulatricem poscit manum, qua
tenus in exponendis per Admodum R.dum P. Procuratorem Ordinis nostri30 suis 
desideriis benignissimo Eminentiae Vestrae soletur affectu, et ad spes meliores erigatur, 
pro quo nomine totius Russiae Unitae dum iterata vice, et prece supplico, summas in
simul grates pro praestitis Domui meae, in unico Nepote, beneficiis, Eminentissimae 
Dominationi Vestrae rependens spondeo, quod quotquot huius sanguinis sunt, et erunt, 
magno nomini Eminentissimae Dominationis Vostrae singulari vinculabuntur nexu ; 
ego vero ad Sanctiores Aras pro incolumitate et prosperitate Eminentiae Vestrae mea 
exsolvere vota uti non praetermisi, ita non praetermittam, qui et modo Sacram Emi
nentiae Vestrae basians Laciniam, in submissum me compono cultum, et maneo 

Eminentissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, Domini mei Clemen
tissimi

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n ic k i , Episcopus Premyslien. (mp).

Ex Monasterio Sancti Salvatoris ad Montes, die 7 Maii, Anno 1710.

17.
Monast. SS. Salvatoris, ЗО . IV  . 1710. 

Commendatur protectio Ecclesiae Unitae Cardinalibus S. C. de Prop. Fide.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. В, fol. 341.

Eminentissimi, ac Reverendissimi S. R. Ecclesiae Principes 
Domini, et Maecenates Clementissimi.

Meritis suis parem consecutus gradum Polocensis Archiepiscopatus Admodum 
Reverendus Pater Sylvester Pieszkiewicz,31 Procurator Generalis Ordinis Nostri in Urbe, 
dum in Patriam, et destinatam sibi Dioecesim apparat iter, in locum eiusdem ex Ordine 
nostro substituendum duximus Admodum Reverendum Patrem Hilarionem Kruszevitz, 
praesentium exhibitorem, humili nostra recomendatione eundem comitantes ac simul 
supplicantes, quatenus Russia nostra, in Fide Catholica perseverans, nunc a suis af
flicta adversariis, et sollicitis orbata Pastoribus, singulari patrocinio Eminentissimarum 
Dominationum Vestrarum foveatur, et protegatur. Insuper de qua idem Pater Procu
rator demissa prece pro nostra supplicabit indigentia, benigne eum exaudiri, ac cle-

28 Bellum in Regno Poloniae inter Augustum II, Regem Poloniae et Stanislaum Lesz- 
czynski de Regno, et inter Carolum XII, Regem Suecorum et Petrum I, Czarum Moscoviae,
de Imperio.

30 Agitur de praecedenti Procuratore in Urbe, P. Sylvestro Pieszkevycz (1701-1709).
31 Cfr. notam praecedentem.

mentiae pandi sinum postulamus, denique eo, quo par est, basio sacras Eminentiarum 
Vestrarum exosculamur lacinias, et perenni cultu manemus 

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum
infimi servi, clientes, et exoratores perpetui 

G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premysliensis,
Nominatus Metr. (mp.)

L e o  K is z k a , Protoarchimandrita Ordinis Divi Basilii M. (m. propria). 

In Monasterio Sancti Salvatoris ad Montes, die trigesima Mensis Aprilis, Anno 1710.

18.
Monast. SS. Salvatoris, 7 . V  . 1710.

Litterae grates actoriae.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 349.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine, Domine, et Patrone Colendissime.

Singulari promotione Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
dignam meritis suis recepturus coronidem A. R. P. Pieszkiewicz, nominatus Archie- 
piscopus Polocensis, dum ad nos reditum parat, idem ipse toties testatus praestita 
Ill.mae Dominationis Vestrae meo Nepoti beneficia, ut in illo suo abitu, nomine meo, 
submissas rependat grates Ill.mae Dominationi Vestrae, rogatum esse eundem volui. 
Ego vero ipse in supplementum hac vicaria penna, interprete cordis mei, qua vene
ratione, quo cultu cupio debita gratitudini^ officia a me exhiberi, exhibitor praesen
tium poterit explicare, et si verba non sunt paria, sufficiat obligatio imposita mihi 
etiam ad Aras incolumitati, et prosperitati Ill.mae Dominationi Vestrae Vota Sancta 
litare, quae cum termino vitae meae terminabuntur; et eo maior in me crescet obli
gatio, quo maiorem affectuum, et gratiarum Ill.mae Dominationis Vestrae cum eodem 
meo Nepotulo A. R. P. Procurator modernus gratiosam experietur demonstrationem, 
cui edisserenda plurima commisi, unde ut benigne et clementer audiatur, et solitum 
Religioni nostrae patrocinium apud Ill.mam Dominationem Vestram inveniat, supplico 
sacrasque eius exosculatus manus, perenni cultu maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini, Patronis mei 
Colendissimi

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premysliensis 

Ex Monasterio Sancti Salvatoris ad Montes, die 7 Mah 1710.

19.
Monast. SS. Salvatoris, 17 . V  . 1710.

Gratias agit et de Nepote suo tractat nec non de Nominato Archiepiscopo Polocensi 

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 353rv.

Illustrissime ac Rnd.me Domine, Patrone Colendissime.

Litteras Ill.mae Dominationis Vestrae, die 12 proxime elapsi datas, cum omni 
culto, et observantia recepi. Et quandoquidem tantis beneficiis, et favoribus Ill.mae 
Dominationis Vestrae non solum ego, verum etiam sanguis, et Nepos meus cumu
lamur, rubore suffundor, quia et capacitas mihi deest ad remerendum, et verba de
ficiunt ad condigne agendas gratias, quia illis quinimo praesens Regni nostri tem

pestas,32et pericula viam praecludunt cum correspondendum. Actis nihilominus summis 
Ill.mae Vestrae Dominationi gratiis, pro gratiis, et tot benevolentiae argumentis tum 
exili personae meae, tum Nepoti meo exhibitis, si non valebo obsequiis officiisque 
meis et recompensare, oro Deum meum, ut teneritudines tantas Ill.mae Dominationis 
Vestrae incolumitate diuturna, et omni prosperitate retribuat.

Dum vero in iisdem literis placitum, et imperium Ill.mae Dominationis Vestrae, 
Patroni mei Gratiosissimi, lego, ut Nepotem meum ex Urbe ad aliquod Germaniae 
Collegium ex rationibus insinuatis transferam, pareo mandato, sed primo Sanctissimo 
Domino Nostro, Domino meo Clementissimo, ad plantas eius provolutus pro beni
gnitate ineffabili, tum Sacrae Eminentissimorum Principum Cardinalium Congrega
tionis de Propaganda Fide Collegio per authoritatem Ill.mae Dominationis Vestrae 
tum ipsi Ill.mae Dominationi Vestrae immortales debeo, et ago gratias pro beneficiis 
innumeris Nepoti meo largissime impensis, non ex meritorum meorum aut eius cal
culo, sed ex gratuita benevolentia, et quia nunc valetudinarius sum, non exaro gra
tiarum actiones calamo tam Sanctissimo Domino Nostro, quam Sacrae Congregationi, 
sed in hoc officii gratitudinisque meae puncto praestolor anxie mandatum Ill.mae 
Dominationis Vestrae. Quamvis vero trasferetur ab Urbe Nepos meus, nihilominus 
obsequiis Ill.mae Dominationis Vestrae eum consecrando, et ut se Alumnum Ill.mae 
Dominationis Vestrae in tota vita sua esse sciat, et praedicet etiam testamento eundem 
obligando, humiliter supplico, ut eundem vermiculum curae, et gratiae Rn.dmi P. 
Pieszkiewicz, Nominati Polocensis (f. 353v) recommendare 111.ma Sua Dominatio 
non dedignetur, monstrando etiam viam, in quo Germaniae Collegio subsistendo non 
fruges tantum, et aetatem consumat, sed etiam animam sanctitate ornando, et inge
nium tenerum moribus, ac disciplinis poliendo in virum evadat, aeternas Ill.mae Do
minationi Vestrae cum tota Domo sua debiturus obligationes.

Jungo etiam humillimas gratias tum Beatissimo Patri, tum Sacrae Congregationi, 
tum Ill.mae Dominationi Vestrae, quia humilitatem meam ad apicem ulteriorem elevare 
dignamini, quamvis gradum hunc refugiebam, et refugio, conscius indignitatis, et 
infirmitatis meae ad portandum tantum onus, etiam angelicis humeris formidandum. 
Si tamen beneplacitum, et imperium Sanctitatis Suae, et Sacrae Congregationis, tum 
voluntas Ill.mae Dominationis Vestrae iusserint me, parebo non ex ambitu huius 
fastigii, sed tanquam filius obedientiae, confisus quia etiam in posterum obumbrabit 
mihi clypeus praesidiumque Pontificium, et assistet semper protectio Ill.mae Domi
nationis Vestrae.

Rn.dmo Domino Pieszkiewicz, Nominatio Polocensi, non minus Mitram, quam 
ei cuderunt virtus, et merita, ac tantos favores erga ipsum tum Ill.mae Dominationis 
Vestrae cordialissime gratulor. Pararunt ipsi virtus, et eximiae dotes Tiaram, impo
nunt clementia Successoris Petri, et Vicarii Christi, ac promotio candidissima Ill.mae 
Dominationis Vestrae, quamvis nec mea defuerit cooperatio apud Regem nostrum 
ad complementum requisitum ex ratione Status. Vivat ergo voce Petri designatus In
fulatus, in cuius ulteriori progressu quidquid mihi lll.ma Dominatio Vestra iubet, 
facta esse putet; probabo enim etiam hoc argumento, quia circa submississimum 
cultum Ill.mae Dominationis vestrae sum eiusdem

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominatonis Vestrae, Domini, Patroni mei 
Colendissimi

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Premysliensis (mp).

Ex Monasterio S. Salvatoris, die 17 Maii 1710.

32 Cfr. notam 29.

20.
Monast SS. Salvatoris, 26. V. 1710. 

Conqueritur de Capitulo Vilnensi et protectionem invocat.

APF, Scritt. rif. n . Congreg. Generali, voi. 573, fol. 461rv.

Illustrissime ac Reverendissime Domine et Patrone Colendissime.

Actum esse de rebus Russiae Unitae non solum propter inimicos suos inter 
media pericula versatae, sed etiam propter amicos Catholicos, iura eius convellentes, 
summe afflictae. Ego minimus Pastor ad regimen illius dum voce supremi in terris 
Christi Vicarii primo vocor, conclamarem, nisi animum resumere iubere Ill.mae ac 
Rev.mae Dominationis Vestrae singularis affectus et benevolentiae mihi immerito 
demonstrata argumenta, quibus confidens ea qua par est veneratione ad sinum gratiae 
Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae audenter recurro et molestias, quas perfero 
et patior a Consistorio latino Vilnensi, a quo ultra caetera etiam captivari iubetur 
Vicarius a me constitutus, quia se nominat talem, ne sim molestus enarrando, com
misi R.mo Patri Procuratori, pro nunc Nominato Polocensi33, exponendas. Adiungo 
preces easque supplices, quatenus pro novo illo regimine, ad quod si ita Sanctae 
Sedi Apostolicae placuerit evehor, validioribus contra hos ausus sim munitus prae
sidiis. Neque enim possum (f. 461 v) utraque ex parte amica et inimica ferales 
sustinere ictus, maxime dum ille qui ferre debuit opem protrudit in praeceps. Hoc ne 
est illicium adversariorum nostrorum? dum nos Matris Ecclesiae praedicamus utera, 
illi a particulari latino Episcopo inflicta nobis tubera intuendo, de caeteris eadem indi
cando, nec nobis dari opem opinando, imo in vilipensione haberi aestimando fortiora 
cogitant, et audent, ut recentes abstrahunt et antiquos tollant. Unde si iam sat dedimus 
pacientiae documenta cum exemplo perseverantiae, perferendo, latitando, si iam conti
nuis insultibus ad paucum redacti sumus numerum, saltem residuitas nostra protectione 
et favore Ill.mae Dominationis Vestrae salvetur et assistentia Sanctae Sedis Apostolicae 
muniatur, suplex iterata prece exposco. Perenni gratitudine et nomini Ill.mae 
Dominationis Vestrae obligatione etiam in posteros meos derivanda hoc me accep
turum profiteor et constanti cultu maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae D.nis Vestrae, Domini,
Patroni mei Colendissimi,

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Episcopus Praemyslen.

21.
Monast. SS. Salvatoris, 24 . VI . 1710.

A git de morte P. Kaminskyj, nec non commendat negotia Eparchiae Mukaczoviensis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Greci di Croazia, Dalmazia, Schiavonia, Transilvania, U n 
gheria, voi. 1, fol. 155rv.

“ Sylvester Pieszkevycz, Procurator in Urbe (1701-1709) et dein Archiepiscopus Polo- 
censis (1709-1719).

Capitolo di lettera scritta da Monsignor Metropolita Rutheno 
a Monsignor Nunzio sotto li 24 Giugno 1710.

Quia Pater Petronius Kaminski,34 nominatus a Principe Racocio35 in Episcopum 
Munkacynensem, die decina septima praesentis obiit, denuncio Excelentissimae Cel
situdini Vestrae, hic praedictus Pater defunctus ex commisso meo administraret prae
fatum Episcopatum nomine non re; nullam enim ad me relationem habuit, neque 
noveram de statu illius Episcopatus, et hactenus ignoro. Nihilominus in virtute ar
bitrii, et voluntatis Excelentissimae Celsitudinis Vestrae expedio in Hungariam cer
tum Officialem meum cum charactere, et facultate administrandae illius Dioecesis, 
scribendo ad Principem Racocium, et sciscitando, si ratam habuerit illam administra- 
tionem; sed Excelentissimam Celsitudinem Vestram rogandam esse duxi, quantenus 
pro incomparabili zelo suo, et amore ad Religionem nostram, non dedignetur re
cordari illius dioecesis, in qua periclitatur Unio Sancta, dum quidam Pseudo Epi
scopus Stoyka nuncupatus multos ordinat in (f. 155 v) Praesbiteros, et eosdem Schi
smate inficit; ideoque multi relabuntur in priscos errores, cui vitio aliter obviari non 
potest, nisi per provisionem velocem proprii Pastoris, optime de Sancta Unione 
merito, et Consultore Ord. S. Basilii M.36 qui etiam a Sacra Congregatione de Prop. 
Fide ad eandem cathedram promovetur, sed nondum ipsi venit expeditio, quem si 
acceptaverit nec ne, Princeps Racocius in ambiguo est, nisi authoritas Vicariae Ex
celentissimae Celsitudinis Vestrae Potestatis se interposuerit. Atque dum haec Exce
lentissimae Vestrae Celsitudini defero, gratiae, et favoribus eiusdem solitis me in
sinuo, submississimo cultu et observantia summi nominis, et dignitatis Exc. Celsi
tudinis Vestrae concludendo, manendoque ...

Ex Monasterio S. Salvatoris, 24 Junii 1710.

22.
Uroz, 24 Vili 1710.

De constitutione Procuratoris Romani, nec non de promotione Religiosorum ad Epi
scopatus, et de Cathedra Haliciensi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi, 3, fol. 359-60.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Inter densum . . .  in Regno nostro agmen, quando nos auxiliaris ab Aquilone 
potentia premit, et ab Oriente Bystonica, ut vulgatur, instat, tum Angelus percussor 
extendit gladium suum plectendo peccata nostra, neque datur mihi spatium ad gra
tiarum actionem pro cumulatis in me Ill.mae Dominationis Vestrae beneficiis, imo 
neque audeo Ill.mam Dominationem Vestram importunare correspondentia mea, ex
pers meritorum erga eandem. Resumpta nihilominus confidentia parendo amplis
simis Ill.mae Dominationis Vestrae curis circa obsequiorum meorum exhibitionem, 
et observantiam debitam magni nominis et honoris Ill.mae Dominationis Vestrae

34 Cfr. notam 23.
35 Dominus comitatus Mukacoviensis, qui iure patronatus in Eparchia Mukacoviensi tunc 

temporis gaudebat.
36 Videtur, hic innui P . Polycarpus Filipovycz, Procurator olim in Urbe (1690-1701), 

qui revera nominationem ad Sedem Mukacoviensem hoc anno obtinuit.

utor compendio. Proponit mihi R. P. Procurator Ordinis nostri modernus ad pro
motionem et curam negotiorum meorum Romae Magnificum D. Josephum Tinum, 
quasi ab 111.ma Dominatione Vestra sibi monstratum, et porrectum; quodsi iste est 
praestolor in hoc ab Ill.ma Dominatione Vestra resolutionem. Memini siquidem 
alium mihi ab Ill.ma Dominatione Vestra fuisse designatum. Deinde quia idem 
R. P. Procurator noster inter puncta Sacrae Congregationi nomine meo humiliter 
porrecta praeter velle meum, et scitum inseruit duo puncta, nempe ut Religiosi no
stri a suis Superioribus appellantes in Causis, omisso foro medio, nempe Metropo
litano, possint movere ad Tribunal Sacrae Nunciaturae Apostolicae. Alterum est, 
quia Religiosi nostri non possunt ad Dignitates et Officia promoveri, nisi a Metro
politano, Proto Archimandrita, et Consultoribus Ordinis nostri simul sumptis. Quae 
puncta, quia Iuribus Metropolitanis repugnant, et praeter scitum et consensum meum 
sunt inserta, et porrecta, obnixe Ill.mam Dominationem Vestram rogo, ne appro
bentur, aut declarentur. Neque enim in Sancitis Congregationis nostrae, anno pro
xime elapso peractae, aut in Memoriali meo sibi porrecto, ostendet illa duo puncta 
R. P. Procurator. Potius Ill.mae Dominationi Vestrae supplico, ut inter reliqua haec 
duo puncta eiusdem (f. 360) R. P. Procuratoris promotioni recommendata, quae 
tamen nescio quare siluit, nimirum ut Cathedra Haliciensis a Metropolia Kiioviensi 
avulsa eidem Metropoliae reuniatur; alterum, ut circa Diploma Regium in personam 
meam emanatum possim obtinere Installationem pro Archimandria Unioviensi,37 vicina 
Leopoli, quorum punctorum dabit enucleationem, et causas poscendi idem R. P. Procu
rator exponat. Desideria haec mea non ambitum, aut lucri odorem spirant, sed primum 
lura Metropolitana, alterum necessitatem Hierarchiae, et Religionis nostrae concer
nit. Ideoque quia in gratia Ill.mae Vestrae Dominationis sortientur effectum minime 
ambigo, pro quo quia non me duntaxat, verum totam Religionem nostram arctissi
mis vinculis obligatam sibi habitura est Ill.ma Sua Dominatio spondendo, eiusdem 
Ill.mae Dominationis Vestrae benevolentiae solitae et futuri recommendo maneoque 
perenni cultu

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini, Patroni mei 
Colendissimi

Servus humillimus.
G e o r g i u s  W in n i c k i , Episcopus Premisi, (mp).

In Vroz, die 24 Augusti 1710.

P. S. — Illud Ill.mae Dominationi Vestrae expono, quia in nexu Metropolitani 
cum Religione cautum est, ut Promovendi Metropolitano a Religione recommen- 
dentur, qui eos recommendet Regi in ordine ad aliquam dignitatem impetrandam, 
et obtinendam. De favoribus Ill.mae Dominationis Vestrae erga me specialibus re
fert mihi etiam R. P. Procurator, pro quibus summas agendo gratias, quemadmo
dum Officii huius mei Author extitisti, Gratiosissime Patrone, ita ut mihi in eodem 
assistere digneris, benevolentiae eiusdem supplico. Sine protectione enim Ill.mae Do
minationis Vestrae etiam vivere nolo, quam vitam meam obsequiis eiusdem immolo. 
Licet mihi R. P. Nominatus Polocensis38 iniuriam fecerit, quia ad se accepit ex ma
nibus ill.mae Dominationis Vestrae expeditionem, quam hactenus non video, non

37 Archimandriam hanc tunc temporis obtinebat adhuc Barlaam Szeptyckyj, Episcopus 
Leopoliensis, qui eam anno 171В Athanasio Szeptyckyj cessit.

38 P. Silvester Pieszkevycz.

sine damno bonorum ecclesiasticorum, pereuntium inique in manibus Possessorum 
saecularium, quae bona non possum vindicare absque expeditione, cum non sim 
adhuc actu Metropolitanus.

(f. 360v) Et in hoc mihi fecit iniuriam Rnd.mus P. Nominatus, quia Nepotem 
meum etiam ultra dispositionem lll.mae Suae Dominationis secum ad me ducit, non 
relictum in Germania. Ego vero, uti et lll.mae Dominationis Vestrae mens erat, 
volui perfectiorem in scientia et artibus videre Nepotem meum, quam nunc revertitur 
ad me. Ad extremum supplico humillime lll.mae Dominationi Vestrae, dignetur ma
ntenere Officium meum hoc, quod mihi, mediante benevolentia lll.mae Domina
tionis Vestrae collatum est ,ne Iuribus eius praeiudicetur a quopiam, imo etiamsi 
nomine meo porrigantur aliqua desideria, dignetur deliberare, donec constiterit de 
consensu meo; timeo enim cuniculos, quorum ferax est praesens saeculum.

23.

Iuramentum fidelitatis novi Metropolitae.
Peremysl, ЗО. X. 1710.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. G enerali, voi. 574, fol. 83-84.

Ego Georgius Winnicki, Ritus Graeci, Episcopus Premislien. ac Chiovien. et 
Halicien. Archiepiscopus, electus et confirmatus, satisfaciendo et conformando me 
mandatis S. Sedis Apostolicae, in Literis Provisionis de dicto Aichiepiscopatu in 
forma Bullae more Romanae Curiae sub datum: Apud S. Petrum, Anno Incarna
tionis Dominicae Millesimo septingentesimo decimo, Nonis Maii,39 emanato expressis, 
fidelitatis iuramentum, quod mihi coram Illustrissimis et Reverendissimis Archiepi
scopo Leopolien. Ritus Armeni et Episcopis Chelmen. ac Luceorien. praestari iniunc- 
tum est, cum ob modernam in Regno Poloniae pestis ubiqne fere grassantis infec
tionem, ac difficilem viarum propter turmas militares hac et illae transmigrantes tran
situm, ipsos commode adire non possem, sub ratihabitatione S. Sedis Apostolicae, 
uti Matris indulgentissimae, hoc idem fidelitatis iuramentum ad Sancta Dei Evange
lia in manibus et coram Ill.mo ac Rev.mo Domino Joanne Casimiro de Alter Boscum, 
Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopo Premislien. latino,40 residentiae meae 
Vicario, et in loco a contagione pestifera per Dei gratiam libero manente, prout in 
dictis literis Provisionis continetur, et est descriptum, praestiti.